

Số: /KH-KSBT

Tây Ninh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện khai báo Kiểm dịch Y tế trực tuyến và cấp giấy chứng nhận trên phần mềm tại cửa khẩu Quốc tế Bình Hiệp

Căn cứ Nghị định số 89/2018/NĐ-CP ngày 25/6/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về Kiểm dịch Y tế biên giới;

Căn cứ quyết định số 4142/QĐ-UBND, ngày 9/9/2025 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh, thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trực thuộc Sở Y tế tỉnh Tây Ninh;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tây Ninh triển khai thực hiện khai báo Kiểm dịch Y tế trực tuyến và cấp giấy chứng nhận trên phần mềm tại cửa khẩu Quốc tế Bình Hiệp, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Việc hợp nhất 02 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Tây Ninh. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Tây Ninh (mới) tiếp tục triển khai để đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện khai báo Kiểm dịch Y tế trực tuyến và cấp giấy chứng nhận trên phần mềm tại cửa khẩu Quốc tế Bình Hiệp, thực hiện ứng dụng phần mềm bằng hình thức trực tuyến;

Nhằm rút ngắn quy trình, giảm thủ tục hành chính, thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp.

Thực hiện khai báo kiểm dịch y tế trực tuyến và cấp giấy chứng nhận trên phần mềm. Không chỉ giúp giảm thiểu nguy cơ lây lan dịch bệnh mà còn tạo

thuận lợi cho việc quản lý, giám sát hoạt động kiểm dịch y tế một cách hiệu quả và thuận lợi trong việc lưu trữ hồ sơ.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo thống nhất, đồng bộ toàn bộ hoạt động kiểm dịch y tế tại tất cả các cửa khẩu trong tỉnh.

Việc triển khai cần sự hợp tác tích cực giữa các doanh nghiệp, cá nhân với Trạm Kiểm dịch Y tế cửa khẩu Quốc tế Bình Hiệp.

Trạm Kiểm dịch y tế cửa khẩu Quốc tế Bình Hiệp chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, nhân lực phục vụ triển khai phần mềm.

Đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số trong ngành y tế.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Đối tượng áp dụng: là các doanh nghiệp, cá nhân thực hiện khai báo Kiểm dịch Y tế theo quy định khi nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Bình Hiệp.

2. Thời gian:

- **Ngày 06/10/2025:** Kiểm thử tại đơn vị, kiểm thử tích hợp, kiểm thử hệ thống phần mềm. Đảm bảo rằng hệ thống có thể xác thực người dùng một cách chính xác.

Thực hiện khai báo trực tuyến và cấp giấy chứng nhận 30% trên tổng số hồ sơ trong tháng.

+ Thử nghiệm (Thiết kế phần mềm và phát triển ứng dụng đường link).

+ Tăng cường người hỗ trợ để giải quyết các vấn đề mà người dùng có thể gặp phải khi sử dụng phần mềm.

- **Tháng 11/2025:** Thực hiện khai báo trực tuyến và cấp giấy chứng nhận 50% trên tổng số hồ sơ trong tháng.

- **Tháng 12/2025:** Thực hiện khai báo trực tuyến và cấp giấy chứng nhận 100% trên tổng số hồ sơ trong tháng.

Số liệu báo cáo thống kê trích xuất hoàn toàn từ phần mềm.

Đánh giá, thu thập phản hồi từ người dùng (nếu có) và hoàn chỉnh phần mềm.

- **Ngày 01/01/2026:** Triển khai thực hiện 100% phần mềm khai báo kiểm dịch y tế trực tuyến và cấp giấy chứng nhận tại cửa khẩu Quốc tế Bình Hiệp.

Số liệu báo cáo cho khoa Kiểm dịch trích xuất liên kết tất cả các cửa khẩu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Trạm Kiểm dịch Y tế cửa khẩu quốc tế Bình Hiệp triển khai thực hiện phần mềm theo tiến độ trong kế hoạch; Báo cáo kịp thời những khó khăn phát sinh.

- Khoa Kiểm dịch Y tế Quốc tế báo cáo và tham mưu Ban Giám đốc trong quá trình thực hiện.

- Phòng Tài chính- Kế toán theo dõi trong quá trình triển khai phần mềm; việc thu giá dịch vụ Kiểm dịch Y tế theo quyết định số 103/QĐ-KSBT ngày 30/7/2025 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Tây Ninh về việc ban hành danh mục giá kiểm dịch y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện khai báo Kiểm dịch Y tế trực tuyến và cấp giấy chứng nhận trên phần mềm tại cửa khẩu quốc tế Bình Hiệp./.

Nơi nhận :

- Sở Y tế (để báo cáo) ;
- Ban Giám đốc Trung Tâm ;
- Các cơ quan hữu quan tại cửa khẩu ;
- TT Quản lý cửa khẩu Tây Ninh;
- Trạm KDYT cửa khẩu Bình Hiệp (t/hiện);
- Lưu : VT, Khoa KDYTQT.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Hữu Dũng